
UCHWAŁA Nr XXV/219/2016 

RADY MIASTA ŚWINOUJŚCIE  

z dnia 29 września 2016 r. 

w sprawie uzgodnienia zakresu prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 446) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 r. 

poz. 1651, 1688 i 1936 oraz z 2016 r. poz. 412) Rada Miasta Świnoujście uchwala, co następuje: 

§  1 .1.  Uzgadnia się zakres prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody w odniesieniu do pomników 

przyrody ustanowionych Uchwałą Nr L/419/2005 Rady Miasta Świnoujścia z dnia 24 listopada 2005 r. w sprawie 

ustanowienia pomników przyrody. 

2. Ekspertyza dendrologiczna pomników przyrody wskazanych w ust.1 stanowi Załącznik nr 1 do niniejszej 

uchwały. 

3. Ekspertyza drzewa z gatunku platan klonolistny (Platanus x acerifolia Willd.) rosnącego w pasie drogi przy 

ul. Bohaterów Września 39 w Świnoujściu stanowi Załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Zakres prac, o których mowa w §1 ust.1 obejmuje następujące zabiegi sanitarne: 

1) usuwanie gałęzi obumarłych, bezpośrednio stwarzających zagrożenie bezpieczeństwa; 

2) usuwanie fragmentów złamanych i nadłamanych konarów i gałęzi, stwarzających zagrożenie bezpieczeństwa 

otoczenia; 

3) oczyszczenie i zabezpieczenie impregnatem ubytków powierzchniowych powstałych w miejscach po 

usuniętych gałęziach i konarach; 

4) wzmocnienie żywotności drzew poprzez zastosowanie szczepionek mikoryzowych; 

5) wykonanie cięć kolizyjnych, w celu uniknięcia powstawania mechanicznych uszkodzeń pędów; 

6) zastosowanie podpory w celu zmniejszenia ryzyka wyłamania konara drzewa (drzewo o nr ew. 019 wskazane 

w Załączniku nr 1); 

7) zastosowanie wiązania elastycznego w celu zmniejszenia ryzyka wyłamania konara drzewa (drzewo 

o nr ew. 023 wskazane w Załączniku nr 1); 

8) wykonanie redukcji korony w zakresie do 30% w strefach wierzchołkowej i obwodowej, w celu zwiększenia 

odporności na wyłamanie lub wywrócenie drzewa; przewiduje się możliwość wykonania cięć powyżej 30%, 

jeżeli podczas prac okaże się to konieczne z przyczyn wskazanych w art. 87a ust.2 pkt 3 ustawy o ochronie 

przyrody (drzewo o nr ew. 003 wskazane w Załączniku nr 1 i Załączniku nr 2); 

9) zabezpieczenie ubytków wewnętrznych konarów, poprzez zastosowanie osłon chroniących otwory górne 

przed penetracją wód opadowych i śniegu (drzewo o nr ew. 003 wskazane w Załączniku nr 1 i Załączniku 

nr 2). 

§ 3. Zabiegi sanitarne pomników przyrody wskazane w § 2 należy przeprowadzić w terminie do dnia  

31 marca 2017 r., przy spełnieniu następujących warunków: 

1) prace powinny być przeprowadzone przez firmę specjalistyczną, posiadającą uprawnienia do pielęgnacji 

drzew, pod kierunkiem uprawnionego inspektora nadzoru ds. terenów zieleni posiadającego uprawnienia do 

pielęgnacji drzew o charakterze pomnikowym; 

2) przy wykonaniu cięć należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju drzew; 

3) wykonane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych pomników przyrody. 

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 1



§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Świnoujście. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

Przewodnicząca Rady Miasta  

Joanna Agatowska  

 

 

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 2



Załącznik nr 1
do uchwały nr XXV/219/2016
Rady Miasta Świnoujście
z dnia 29 września 2016 r.

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 3



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 4



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 5



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 6



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 7



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 8



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 9



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 10



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 11



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 12



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 13



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 14



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 15



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 16



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 17



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 18



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 19



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 20



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 21



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 22



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 23



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 24



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 25



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 26



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 27



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 28



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 29



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 30



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 31



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 32



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 33



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 34



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 35



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 36



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 37



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 38



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 39



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 40



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 41



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 42



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 43



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 44



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 45



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 46



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 47



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 48



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 49



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 50



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 51



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 52



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 53



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 54



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 55



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 56



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 57



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 58



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 59



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 60



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 61



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 62



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 63



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 64



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 65



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 66



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 67



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 68



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 69



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 70



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 71



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 72



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 73



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 74



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 75



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 76



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 77



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 78



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 79



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 80



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 81



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 82



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 83



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 84



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 85



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 86



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 87



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 88



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 89



Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 90



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

1 
 

ZAKŁAD KSZTAŁTOWANIA I PIELĘGNACJI ZIELENI 

 
JACEK SZYMANIAK   WOŁCZKOWO UL .LIPOWA 41    72-003 DOBRA 

REGON 811908921 NIP 856-120-06-05 
tel./fax  +91 311 311 5,  tel. kom. 602 463 419 

e-mail:  gaja@gaja.szczecin.pl  

www. gaja.szczecin.pl 

 

 

 

EKSPERTYZA DENDROLOGICZNA 

 

 

 

Dotyczy: stanu zdrowotnego drzewa z gatunku platan 

klonolistny (Platnus x acerifolia Willd.) rosnącego w pasie 

drogi przy ul.Bohaterów Września 39 w Świnoujściu 

 

 

 

Zleceniodawca: 
Gmina Miasto Świnoujście 

Ul. Wojska Polskiego 1/5 

72-600 Świnoujście 

 

 

Wykonał: 

 
 

 

        

 

         

 

 

 

Świnoujście, Wołczkowo 

Lipiec 2016 

  

Załącznik nr 2
do uchwały nr XXV/219/2016
Rady Miasta Świnoujście
z dnia 29 września 2016 r.

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 91



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

2 
 

1. PRZEDMIOT I CEL EKSPERTYZY 
 

1.1 PRZEDMIOT EKSPERTYZY 

 

Przedmiotem ekspertyzy jest opisane poniżej drzewo: 

 

Gatunek  drzewa:  Platan klonolistny  Wysokość drzewa [m]:  25 

Nazwa łacińska: Platanus x acerifolia 

Willd. 
 Szerokość korony [m]:  26,5 

Miejscowość: Świnoujście  
Miejsce badania nad poziomem 

gruntu [cm]:  

80,160,230 

cm 

Ulica/Miejsce: Bohaterów Września 39  
Obwód na wysokości 130 cm 

[cm]:  
483 

Data badania:   22.07.2016  
Punkt na tomogramie 

wskazujący północ:  
1 

    

    

 

1.2 CEL EKSPERTYZY 

 

Celem ekspertyzy jest określenie stanu zdrowotnego drzewa oraz sformułowanie zaleceń co do 

dalszego postępowania.  

  

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 92



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

3 
 

2.Metoda badania. 
Badanie wykonano w celu sprawdzenia stanu wnętrza pnia. 

Do oceny stanu zdrowotnego pnia drzewa użyto tomografu dźwiękowego PICUS, który dzięki 

pomiarowi szybkości rozchodzenia się fal dźwiękowych pokazuje, po odpowiednich 

przeliczeniach, stan struktury wewnętrznej drewna w miejscu badania. Otrzymany obraz 

przekroju pnia pozwala na stwierdzenie istnienia zgnilizny wewnętrznej, jej zasięgu, stopnia 

zaawansowania rozkładu drewna. Pokazuje również ubytki wewnętrzne i pęknięcia, jeśli takie 

istnieją. Wyniki badania tomografem przedstawiono w punkcie nr 6 niniejszego opracowania. 

Drzewo badano na wysokościach 80,160 i  230cm nad poziomem gruntu. Dołożono starań, aby 

badanie wykonać na takich wysokościach, żeby wynik pozwolił wnioskować co do stanu 

zdrowotnego pnia i w połączeniu z oględzinami zewnętrznymi – co do stabilności drzewa. Do 

określenia parametrów zewnętrznych użyto typowych narzędzi pomiarowych. 

Stan zdrowotny konarów i gałęzi oszacowano na podstawie cytowanych w punkcie 4 tabel oraz 

własnego doświadczenia.  

 

3. Opis badania. 

 
W dniu 22 lipca 2016 roku dokonano badania drzewa tomografem dźwiękowym. W jego  

wyniku uzyskano obrazy przekrojów poprzecznych pnia na wysokościach 80, 160 i 230 cm nad 

poziomem gruntu . Jest on  przedstawiony graficznie wraz z fotografiami drzewa. 

 

Na tomogramach uzyskanych w wyniku badania drzewa przebarwienia koloru fioletowego, 

oznaczają drewno chore z punktu widzenia fizjologii, lecz o dobrych cechach 

mechanicznych, zabarwienie ciemno niebieskie wskazuje na istnienie zgnilizny 

wewnętrznej, uwilgotnionej, mogącej się rozwijać, o słabych własnościach mechanicznych 

natomiast kolor blado niebieski i biały wskazuje pustkę istniejącą wewnątrz pnia. Kolor 

brunatny oznacza zdrowe, nieuszkodzone drewno. 

Czerwone cyfry na obwodzie (niebieska linia) pokazują miejsca usytuowania czujników. 

Czerwona linia wewnątrz tomogramu wskazuje zasięg ścianki użytecznej z punktu 

widzenia odporności na złamanie.  Niebieska strzałka pokazuje kierunek północny a 

zielona – kierunek przeważających wiatrów. 

 

  

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 93



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

4 
 

1. Kryteria oceny stanu drzew. 

 
Dokonując oceny stanu drzew posługiwano się poniższymi tabelami.  

 

Tabela 1. Ocena żywotności drzewa wg skali podawanej przez Kasprzaka (2005) 

 

SKALA 

0 drzewo martwe 

I 20% żywotności 

II do 50% żywotności 

III do 80% żywotności 

IV pow. 80% żywotności 

 

 

Tabela 2. Ocena stanu zdrowotnego drzewa według Pacyniaka i Smólskiego (1973) 

 

Stopień uszkodzenia Charakterystyka uszkodzenia 

 

1 drzewa zupełnie zdrowe, bez żadnych ubytków i obecności szkodników 

2 drzewa z częściowo obumierającymi cieńszymi gałęziami w wierzchołkowych 

partiach korony, z obecnością szkodników roślinnych lub zwierzęcych 

3 drzewa, które mają w 50% obumarłą koronę i kłodę lub strzałkę, jak również 

zaatakowane w znacznym stopniu przez szkodniki 

4 drzewa w 70% z obumarłą koroną i kłodą lub strzałą i dużymi ubytkami tkanki 

drzewnej 

5 drzewa mające ponad 70% obumarłą koronę i kłodę lub strzałę z licznymi dziuplami, 

w tym także drzewa martwe 

 
Tabela 3. Ocena witalności drzewa  według skali Roloffa (1989) 

 
Oznaczenie Opis 

0 Faza eksploracji – intensywnego rozwoju korony 

1 Faza degeneracji  - osłabionego rozwoju korony 

2 Faza stagnacji – brak rozwoju korony 

3 Faza rezygnacji – zamieranie korony 

4 Faza drzewa martwego 

 

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 94



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

5 
 

5. Stan  i ocena zachowania drzewa objętego opracowaniem wraz z 

zaleceniami pielęgnacyjnymi. 
 

Lp. 

-nr 
drze 

wa 

Parametry 

drzewa: 

wys./średnia 

średnica 

korony/obw. 

pnia [cm] na  

1,3 m n.p.g. 

 

Stan zdrowotny i statyka 

 

OCENA 

 

U
w

ag
i  

Pień i system 

korzeniowy 

 

Korona 

ży
w

o
tn

o
śc

i 

st
an

u
 

zd
ro

w
o
tn

eg
o

 

w
it

al
n
o
śc

i 

1 

 

 

 

 

 

 

 

25/26,5/483 

Pień prosty. Od 

strony 

zachodniej na 

wysokości od 

podstawy pnia 

do podstawy 

korony otwarty 

podłużny 

ubytek 

przechodzący 

na konar 

północno-

zachodni, 

spowodowany 

prawdopodob-

nie  uderzeniem 

pioruna. 

System 

korzeniowy 

częściowo 

odkryty, w 

kolizji z 

nawierzchnią 

chodnika.  

 

Korona 

rozbudowana 

symetrycznie. W 

przeszłości 

redukowana 

cieciami 

technicznymi w 

dolnej i 

środkowej partii. 

Punkt ciężkości 

zbyt wysoko. 

Udział posuszu 

w koronie –  

ok. 5%. Na 

centralnym 

konarze na 

wysokości ok. 

15 m widoczne 

dwa duże 

owocniki grzyba 

pasożytniczego, 

prawdopodobnie 

hubiaka 

pospolitego 

IV 2 0/1  W dniu badania stwierdzono 

tylko ślady obecności 

owocników grzybów 

pasożytniczych u podstawy, 

pnia bez możliwości 

rozpoznania gatunku, jednak z 

wywiadu przeprowadzonego z 

mieszkańcami posesji wynika, 

że mogły to być owocniki 

żagwi łuskowatej lub 

lakownicy spłaszczonej. 

Obydwa gatunki , podobnie 

jak hubiak pospolity są 

grzybami agresywnymi, 

szybko rozkładajacymi 

drewno pnia i konarów. Z 

tego powodu zwiększa się 

niebezpieczeństwo wyłamania 

konarów i obalenia drzewa. 

Drzewo o mocno 

rozbudowanej koronie, z 

wysoko usytuowanym 

środkiem ciężkości. 

Bezpieczeństwo osób i mienia 

wymaga podjęcia decyzji co 

do zachowania drzewa po 

wykonaniu mocnych cięć 

redukcyjnych lub co do 

usunięcia drzewa.  

  

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 95



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

6 
 

6.  Dokumentacja fotograficzna i  tomogramy pnia drzewa. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. 1.  

Pokrój drzewa od strony wschodniej 

Fot. 2.  

Pień drzewa od strony południowej  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. 3.  

Kolizja z ogrodzeniem i chodnikiem  

Fot. 4.  

Odkryty system korzeniowy w kolizji z chodnikiem 

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 96



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. 5.  

Kolizja z dachem budynku 

Fot. 6.  

Posusz gałęziowy w koronie  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. 7.  

Dziupla i owocniki hubiaka pospolitego 

Fot. 8.  

Południowa część korony 

 

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 97



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. 9.  

Otwarty ubytek wewnętrzny 

Fot. 10.  

Martwica przechodząca od pnia do konara  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. 11.  

Martwica dolnej części konara północno  

zachodniego 

Fot. 12.  

Ubytek u podstawy pnia 

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 98



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

9 
 

 

Tomogram  - przekrój pnia drzewa na wysokości  80 cm od podstawy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 99



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

10 
 

 

 

Tomogram  - przekrój pnia drzewa na wysokości  160 cm od podstawy. 

 

 

 

 

  

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 100



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

11 
 

 

Tomogram  - przekrój pnia drzewa na wysokości  230 cm od podstawy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 101



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

12 
 

 

 

 

Tomogram  - panoramiczny obraz przekroju pnia drzewa na wysokości od 

80 cm do 230 cm od podstawy. 

 

 

  

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 102



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

13 
 

 

 

 

7. Opis stanu aktualnego. 

 
Przedmiotowe drzewo znajduje się w pasie drogowy ul.Bohaterów Września przy numerze 39 w 

Świnoujściu.   

Korona o średniej średnicy 26,5 m jest mocno rozbudowana,  prawie symetryczna zawiera 5 

dużych konarów. Udział posuszu gałęziowego jest niewielki i wynosi ok. 5%. Stan ulistnienia 

jest bardzo dobry, na liściach nie stwierdzono infekcji grzybowej ani obecności szkodników 

owadzich. Korona od strony północnej wchodzi w kolizję z pokryciem dachu budynku 

mieszkalnego. Podstawa drzewa i system korzeniowy znajduje się w kolizji z ogrodzeniem i 

chodnikiem. 

Pień drzewa jest prosty. Od podstawy pnia do podstawy korony i dalej wzdłuż konara północno-

zachodniego występuje głęboka martwica przechodząca w ubytek wgłębny, częściowo otwarty. 

U podstawy pnia stwierdzono obecność resztek owocników grzybów pasożytniczych, trudnych 

do rozpoznania co do gatunku (żagiew łuskowata lub lakownica spłaszczona). Na centralnym 

konarze widoczne dwa duże owocniki hubiaka pospolitego, obok  dziupla świadcząca o ubytku 

wewnątrz konara. 

W celu zbadania struktury pnia, wykonano badanie tomografem dźwiękowym na wysokościach 

80,160 i 230 cm. 

Badanie wykazało uszkodzenia wewnętrzne. Na zamieszczonych powyżej tomogramach  

widoczne jest usytuowanie drewna zdrowego. Badanie wykazało, że w miarę zwiększania się 

odległości od podstawy pnia drewno twarde i zwarte stanowi coraz mniejszą część przekroju 

pnia  - od 44% na wysokości 80 cm do 36% na wysokości 230 cm. Udział drewna zniszczonego 

przez działanie grzybów pasożytniczych wynosi odpowiednio od 44% do 53 % powierzchni 

przekroju. Pozwala to na konkluzję, że podstawa korony oraz konary (przynajmniej centralny i 

północno – zachodni) są wewnątrz mocno zainfekowane i uszkodzone.  Zamieszczone powyżej 

tomogramy wskazują, że w wymaganej  grubości ścianki użytecznej zaznaczonej czerwoną linią 

znajduje się nie tylko drewno zdrowe, ale również uszkodzone. Świadczy to o 

niebezpieczeństwie wyłamania lub wywalenia drzewa. Badanie wykazało również istnienie 5-6 

pęknięć wewnętrznych osłabiających odporność drzewa na wyłamanie. 

  

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 103



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

14 
 

 

8. Wnioski i zalecenia 

1. Badane drzewo stanowi cenny przyrodniczo i krajobrazowo element miejskiej 

przestrzeni publicznej. 

2. Ogólne oględziny drzewa nie wskazują na zły stan zdrowotny drzewa, jednak 

badanie tomografem dźwiękowym daje obraz poważnych uszkodzeń 

wewnętrznych pnia i konarów oraz pozwala na prognozowanie uszkodzenia 

systemu korzeniowego przez grzyby pasożytnicze. 

3. Dalsze postępowanie zależne jest od decyzji czy drzewo usunąć, czy nie.  

4. Wykonawca badania sugeruje pozostawienie drzewa, lecz dokonanie redukcji 

korony w dopuszczalnym przez prawo zakresie tj. do 30%  w strefach 

wierzchołkowej i obwodowej. Spowoduje to obniżenie środka ciężkości i tym 

samym zwiększy odporność na złamanie i wywalenie drzewa. Wykonywane 

cięcia redukcyjne pozwolą też na ocenę stanu zdrowotnego konarów i 

określenie zakresu ubytków. Jeśli w trakcie tych prac okaże się, że konieczne 

jest ich poszerzenie ponad 30%, wówczas należy niezbędne zabiegi wykonać w 

oparciu o art.87a ust. 2 pkt 3 dokumentując  proces fotograficznie. 

5. Jeśli wykonane cięcia konarów odsłonią ubytki wewnętrzne, otwory górne 

należy zabezpieczyć osłonami przed penetracją wód opadowych i śniegu. 

6. Wszystkie prace w koronie drzewa powinny być wykonane przez firmę 

specjalistyczną pod nadzorem inspektora nadzoru prac arborystycznych.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 104



Ekspertyza dendrologiczna platana klonolistnego rosnącego w Świnoujściu  

ZKiPZ „ GAJA” Jacek Szymaniak   www.gaja.szczecin.pl 

15 
 

 

 

 

9. Literatura 
1. Chachulski Z.. Chirurgia drzew. 2000. Wyd. Legraf 

2. Gross W. i zespół. European Tree Worker. 2011. Patzer Verlag Berlin 

3. Kasprzak K. 2005. Ochrona pomników przyrody Wyd. ABRYS 

4. Kubus M. 2006. Zasady wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych u drzew rosnących na 

terenach zieleni, z wyróżnieniem drzew przyulicznych. Drzewa i krzewy polecane do 

nasadzeń miejskich w warunkach Szczecina. WGKiOŚ UM Szczecin 

5. Roloff A. Crown development and vitality assessment of selected trees. Frankfurt 1989 

6. Seneta W., Dolatowski J.2000. Dendrologia. PWN  

7. Siewniak M. Pielęgnowanie drzew ozdobnych. 2004 MTUiOD Kluczbork 

8. Siewniak M. Siewniak M. Ciecie drzew, krzewów i pnączy. Poradnik profesjonalisty. 

2013. Centrum Dendrologiczne. 

9. Skup A. Pielęgnacja i ochrona drzew. 1995 PTChD Kraków 

10. Szulc A. Zielone miasto. Zieleń przy ulicach.2013. 

 Agencja Promocji Zieleni sp. z o.o. Warszawa 

 

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 105



UZASADNIENIE 

W celu aktualizacji dokumentacji Wydział Eksploatacji i Zarządzania Nieruchomościami zlecił 

przeprowadzenie ekspertyzy dendrologicznej pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy Miasto 

Świnoujście ustanowionych Uchwałą Nr XLVII/392/2005 (z wyłączeniem 90 sztuk dębów szypułkowych oraz lipy 

drobnolistnej rosnących w pasie drogowym ul. I-Maja.) 

W ekspertyzie wskazano zabiegi pielęgnacyjno – sanitarne, których przeprowadzenie jest konieczne dla 

zachowania drzew w dobrym stanie zdrowotnym, co ma bezpośredni wpływ na bezpieczeństwo ludzi i mienia. 

 

 

Id: D891EFDA-064E-4F08-B6E1-4886D3B59A40. Podpisany Strona 106




